ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

 LEI Nº437/2007.

                                                                                                Sanciono e Promulgo o projeto de lei de
                                                                                                N° 097/2007, que suplementa rubrica da

 vigente lei orçamentária e dá
 outras providências.

                                Eliseu Klein de Oliveira, Prefeito Municipal de Itati, faço saber que a Câmara
Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art.  1º  -  Fica  o  poder  Executivo  Municipal  de  Itati,  autorizado  a  abrir  um  crédito
Suplementar  na importância de R$ 177.900,00 (cento e setenta e sete mil e novecentos reais), para suprir
as seguintes rubricas orçamentárias:
02- GABINETE DO PREFEITO
2005 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
31901100/2005- Vencimentos e Vantagens Fixas......................................................................R$       3.600,00
31901300/2005- Obrigações Patronais........................................................................................R$      1.350,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO
2006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e Fazenda
31901100/2006 – Vencimentos e Vantagens Fixas....................................................................R$        9.700,00
31901300/2006 – Obrigações Patronais......................................................................................R$          500,00
33903600/2006 – Serviço de Terceiro Pessoa Física...................................................................R$      4.000,00
33903900/2006 – Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica..............................................................R$      10.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2008 – Manutenção Atividades da Secretaria Agricultura
31901300/2008 – Obrigações Patronais.....................................................................................R$           450,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 – Manutenção de Gastos com Recursos
31901100/2010 – Vencimentos e Vantagens Fixas....................................................................R$      21.750,00
31901300/2010 – Obrigações Patronais.....................................................................................R$        6.100,00
31904700/2010 – Obrigações Tributarias e Contributivas.........................................................R$
2013- Gastos com Educação Infantil
31901100/2013 – Vencimentos e Vantagens Fixas....................................................................R$        2.050,00
31901300/2013 – Obrigações Patronais.....................................................................................R$           900,00
2074 – Subvenção Social para Escola Pastor Voges
33504300/2074 – Subvenções Sociais.......................................................................................R$         8.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSITO
2024 – Manutenção da Secretaria de Obras e Transito
31901100/2024 – Vencimentos e Vantagens Fixas....................................................................R$        2.000,00
31901300/2024 – Obrigações Patronais.....................................................................................R$        1.500,00
33903000/2025-Material de Consumo......................................................................................R$      30.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
2027 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – ASPS
31901100/2027 – Vencimento e Vantagens Fixas.....................................................................R$      40.600,00
31901300/2027 – Obrigações Patronais.....................................................................................R$      28.300,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2040 – Manutenção da Secretaria de Assistência Social
31901100/2040 – Vencimento e Vantagens Fixas.....................................................................R$        2.200,00
31901300/2040 – Obrigações Patronais.....................................................................................R$        1.900,00
2041 – Manutenção do Conselho Tutelar
31901100/2041 – Vencimentos e Vantagens Fixas....................................................................R$       2.400,00

09 – SECRETARIA DE ESPORTE TURISMO E MEIO AMBIENTE
2051 – Manutenção da Secretaria de Esporte e Meio Ambiente
31901300/2051 – Obrigações Patronais.....................................................................................R$          600,00

Art. 2º - Servirá de cobertura para o crédito adicional Suplementar, objeto do artigo 1º
acima a maior arrecadação  a verificar-se  no exercício corrente no valor de R$ 61.520,00 (sessenta e um mil,
quinhentos e vinte reais)  e a redução das seguintes rubricas orçamentárias no valor de R$ 116.380,00 ( cento
e dezesseis mil, trezentos e oitenta reias).
04 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2008 – Manutenção Atividades da Secretaria Agricultura
31901100/2008 – Vencimentos e Vantagens Fixas...................................................................R$         6.500,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1008 – Construção Ampliação Reformas de Escolas
44905100/1008 – Obras e Instalações.......................................................................................R$       10.000,00
1009 – Quadras Esportivas
44905100/1009 – Obras e Instalações.......................................................................................R$       10.000,00
2010 – Manutenção de Gastos com Recursos
31900900/2010 – Salário Família..............................................................................................R$         1.000,00
2014 – Assistência ao Portador de Deficiência
33903900/2014 – Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica.............................................................R$       10.000,00
2069 – Manutenção Transporte Escolar do Ensino Médio
33903900/2069 – Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica.............................................................R$        3.000,00
2075 – Gastos com Recursos do Fundeb
31901100/2075 – Vencimentos e Vantagens Fixas...................................................................R$       12.100,00
31901300/2075 – Obrigações Patronais....................................................................................R$         1.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSITO
2024 – Manutenção da Secretaria de Obras e Transito
1001 – Construção Ampliação de Via Publicas
44905100/1001 – Obras e Instalações......................................................................................R$       10.000,00
1004 – Construção Ampliação Manutenção da Iluminação Publica
33903000/1004 – Material de Consumo..................................................................................R$       10.000,00
44905100/1004 – Obras e Instalações......................................................................................R$        5.000,00
44905200/1004 – Equipamento e Material Permanente...........................................................R$      15.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
1006 – Manutenção e Reforma de Unidades da Saúde
44905100/1006 – Obras e Instalações....................................................................................R$       10.200,00
2070 – Programa PIM 1º infância Melhor
31900400 – Contratação por tempo determinado..................................................................R$          6.580,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2041 – Manutenção do Conselho Tutelar
31901100/2041 – Obrigações Patronais.................................................................................R$         1.500,00

09 – SECRETARIA DE ESPORTE TURISMO E MEIO AMBIENTE
2051 – Manutenção da Secretaria de Esporte e Meio Ambiente
31901100/2051 – Vencimentos e Vantagens Fixas...............................................................R$         4.500,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAI, 27 de novembro de 2007.

Eliseu Klein de Oliveira
Prefeito Municipal em Exercício

JUSTIFICATIVA

                                                 Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho através deste, justificar o credito
Suplementar que visa adequar o orçamento, tendo em vista a maior arrecadação no presente exercício de
2007.

                                                                         Itati, 27 de novembro de 2007.

                        Eliseu Klein de Oliveira
                      Prefeito Municipal em Exercício

	2051 – Manutenção da Secretaria de Esporte e Meio Ambiente
	31901100/2051 – Vencimentos e Vantagens Fixas...............................................................R$ 4.500,00
	Prefeito Municipal em Exercício

	JUSTIFICATIVA
	Itati, 27 de novembro de 2007.
	Eliseu Klein de Oliveira